

一、重要提示			
本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。			
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议			
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
张东辉	独立董事	出席在外	张东
	独立董事	出席在外	张东

公司于半年度财务报告被会计师事务所审计  
 公司负责人张东、主管会计工作负责人任宝星及会计机构负责人 会计主管人员刘大明声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## 二、公司基本情况

A股简称	*ST泰山		
A股代码	000720		
上市证券交易所	深圳证券交易所	证券事务代表	
姓名	初 军	梁万雄	
联系地址	山东省泰安市泰山路5号	山东省泰安市泰山路5号	
电话	(0538) 8232022	(0538) 8232022	
传真	(0538) 8232000	(0538) 8232000	
电子信箱	zj@000720.com	zj@000720.com	
C、主要财务数据和指标			
1、主要会计数据和财务指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。			
单位：元			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.88%
2、非经常性损益项目			
报告期内公司前五大会计数据和财务指标说明(如有追溯调整,请填写调整说明):			
2、非经常性损益项目			

(五) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%
(六) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%

(七) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%

(八) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%

(九) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%

(十) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%

(十一) 主要财务数据和指标			
以本报告期末与上年同期相比，有关数据人民币金额均以千元列示，下同。 单位：元			
项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	5,690,391,956.42	5,734,228,225.87	-0.76%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	637,723,925.94	712,974,699.90	-10.55%
股本(元)	863,460,000	863,460,000	0%
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	0.7386	0.8257	-10.55%
资产负债率(%)	86.51%	85.09%	1.42%
营业收入(元)	1,442,503,910.42	1,368,954,329.50	5.37%
营业利润(元)	-99,417,538.46	-125,631,292.66	20.87%
利润总额(元)	-84,836,697.40	-125,098,514.33	32.18%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,077,161.29	-106,966,505.65	28.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	-87,138,921.52	-107,260,753.41	18.76%
基本每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
稀释每股收益(元/股)	-0.0881	-0.1239	28.89%
加权平均净资产收益率(%)	-11.26%	-12.78%	1.52%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-12.9%	-12.81%	-0.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	235,492,165.13	105,637,073.15	122.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.27	0.12	127.8%

上述股东关联关系(含一致行动人的说明)		东之间是否存在关联关系,也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。						
亡)控股股东及实际控制人变更情况 □ 适用 √ 不适用		四、董事、监事和高级管理人员情况						
(一)董事、监事和高级管理人员持股变动								
姓名	职务	期初持股数 (股)	本期增持股份 数量(股)	本期减持股份 数量(股)	期末持股数 (股)	其中,持有 限制性股票 数量(股)	期末持有股 票期权数量 (股)	变动原因